•  In der Berechnung der Sensitivität von Währungsrisiken wird
eine Veränderung der Wechselkurse zum Stichtagskurs um

zinssatzänderungen möglichst schwankungsfrei machen. Das No
minalvolumen solcher Zinsderivate betrug zum Bilanzstichtag
29.643 TEUR (Vj. 30.357), die eine Restlaufzeit von bis zu drei Jah
ren aufweisen. Die entstandenen negativen Marktwerte in Höhe
von 1.490 TEUR (Vj. 1.682) werden unter der Position „Sonstige
kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten“ gezeigt. Die Veränderun
gen des Marktwerts bucht das Unternehmen erfolgswirksam im
Finanzergebnis. Entsprechend wurde ein Nettogewinn im Jahr 2010
von 192 TEUR (Vj. –571) im Finanzergebnis erfasst. Mit diesen
Zinsswaps wird die zugrunde liegende Verpflichtung ökonomisch
abgesichert, ohne dass hierfür die Voraussetzungen für Hedge
 Accouting geschaffen wurden.

+/– 10 Prozentpunkte (Vj. 10) unterstellt. Alle anderen Variablen
bleiben konstant.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzern
ergebnisses vor Steuern und des Eigenkapitals gegenüber
einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
Wechselkursänderung.

TEUR

  kursentwicklung USD
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2010 +10 % 5.099 –1.159

–10 % – 5.093 1.158

2009 +10 % 6.185 – 1.075

–10 % – 6.185 1.075

  kursentwicklung TRY
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2010 +10 % – 445 0

–10 % 445 0

2009 +10 % – 546 0

–10 % 546 0

  kursentwicklung CZk
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2010 +10 % 1.318 0

–10 % – 1.318 0

2009 +10 % 799 0

–10 % – 799 0

  kursentwicklung PLN
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2010 +10 % – 304 0

–10 % 303 0

2009 +10 % – 378 0

–10 % 378 0

  kursentwicklung MXN
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2010 +10 % 1.105 1.291

–10 % – 1.104 – 1.291

2009 +10 % 1.306 1.291

–10 % – 1.306 –1.291

ZinsrisikoZinsrisiko
Das Unternehmen verfolgt die Strategie, die langfristigen Fremdka
pitalien festverzinslich zu gestalten und somit Zinsschwankungsri
siken zu vermeiden. Für die kurzfristigen Darlehen ergeben sich
aktuelle Marktzinsen beim Abschluss, so dass das Zinsrisiko auf die
Schwankungen der Märkte zum Zeitpunkt der Aufnahme begrenzt
wird. Bei Kontokorrentkrediten werden die Zinsen auf Rollover
Basis vereinbart.

Weiterhin sichert der Konzern Zinsrisiken sowohl im lang als auch
im kurzfristigen Bereich mittels Zinsswaps ab. Diese Sicherungen
sollen insbesondere auch die kurzfristigen Risiken aus Markt